Judæis cīcēmēdīmūr; scientes quod venerit is,

⁴⁸ I. Ignat. interpol. ad Philad. 9. ⁴⁷ I. Ignat. interpol. ad Magnes. 11, ad Trall. 9, et ⁴⁹ 10, ad Smyrn. 1, 3. ⁵⁰ Gen. 1, 31. ⁵¹ Hebr. xiii, 4. ⁵² 1 Tim. ii, 5.

VARIORUM NOTÆ.

dum atque fugiendum nota marginali proscriptibit: C cum tamen, si mutilus non est, obscuritate laborare videatur, non errore. Cor.

(47) Αἱρ Χριστοῦ. Id. cod. Xp. προβολέα, x. τ. λ., ita ut Pater dicatur τοῦ Παρακλήτου, διὰ Χριστοῦ, προβολέας, καὶ τῶν ἄλλων ταγμάτων ποιητῆς. Est autem προβολὴ quod ἐκ τῆς τοῦ προβολέως substantia erumpit; sed ποιημά, aut κτίσις, quod, Creatore volente, ἐκ τῶν μηδυτῶν ill. Qua de re consulendus Dionys. Petavius in *Dogmat. theol.*, t. I, *De Trinitate*. In eodem cod. deest ποιητὴν, ei δὲ αὐτοῦ versu seqq. CLER.

(48) Τοῦτον ἀβέτ. Melius cod.. Vind. τὸν αὐτὸν. Id.

(49) Δικαιως. Deest in altero. Id.

(50) Διαφορὰ σχημάτων. Pari modo σχῆμα accipitium puto in Isaiae prophetia cap. III, vers. 17: Καὶ ταπεινώσει ὁ Θεὸς ἀρχούσας θυγατέρας Σιών· καὶ Κύριος ἀνακαλύψει τὸ σχῆμα τῶν, ut respondeat Hebraico γῆς. Atque de sexu locum intellexerunt Syrus et Arabi interpres. Cor.

(51) ὁ ἀπέκειτο. Et cap. 23. Legebat Gen. XLIX, 10, ω̄ ἀπόκειται, quae est verisimilius scriptura, et apud veteres usitator, nec non ad Christum maxime accommodata, ideoque a Juliano Apostata apud Cyrillum lib. VIII contra eum, fraudi Christianorum ascripta. Nolum tamen rejicere penitus cæteras, præsertim frequentem quoque in scriptis SS. Patrum, τὰ ἀπόκειμενα αὐτῷ, licet a Judæis orti videri possit, ex Justinī martyris dialogo p. 548, 549. Certe ultraque utitur Justinus ipse p. 73, 271,

A Paracleti per Christum, aliorum ordinum effectorem, unum mundi fabricatorem; factorem diversarum creaturarum, per Christum, item provisorem; leglatorem, per eundem Christum⁴⁸; auctorem resurrectionis, judicii, ac remunerationis, quae per eundem sunt.⁴⁹ Huic ipsi Filio placuisse hominem se facere, prædicamus; eumque sine peccato vivisse, tum passum esse, et resurrexisse a mortuis, et ascendisse ad illum a quo missus fuerat. Dicimus quoque omnem Dei creaturam esse bonam; nihil abominari oportere; quidquid ad sustentandos nos sumimus juste, optimum esse: omnia enim, secundum Scripturam, valde bona sunt⁵⁰. Credimus legitimum matrimonium et liberorum procreationem, honorem mereri, atque inquitamento vacare⁵¹: ad augmentum enim humani generis, in Adamo ac Eva diversitas sexuum formata fuit. Animam nostram incorpoream et immortalem constemur, non autem interitui obnoxiam ut corpora, immo mortis expertem, utpote rationalem ac liberæ potestatis. Omne concubitum legibus adversum, una cum eo quem contra naturam nonnulli usurpant, tanquam nefandum et impium execravimus. Futuram justorum ac injustorum resurrectionem, atque mercedis solutionem consteinur. Christum non tantummodo hominem proflitemur, sed Deum Verbum, et hominem, mediatorem Dei et hominum, pontificem Patris⁵². Neque vero cum cui repositum erat, et propter quem servabantur

C 348, utuntur Origenes, Eusebius, Athanasius, Rufinus, Augustinus et Cyrilus Alexandrinus. Aliae lectiones sunt: — I. ω̄ τὰ ἀπόκειμενα. Epiphanius hæresi 20, n. 1: Ἔως ἂν Ἐλθῃ ω̄ τὰ ἀπόκειμενα. Leg. hæres. 29, n. 3, hær. 42, p. 332, D. — II. ω̄ ἀπόκεινται; in Jüstini dialogo p. 549, l. 1. Vetus Interpres epistolæ interpolatæ Ignatii ad Philadelphenos cap. 9, in codice Petavianiano, *Donec veniat cui reposita sunt*, atque ita apud S. Leonem serm. 5 in Epiphania; at serm. 3 in eadem solemnitate, *cui repositum est*. — III. Οἱ ἀπόκεινται apud Ignatium interpolatum loco citato, ex ms. Joliano; Justinum p. 73 et 89, in exemplari; Origene in ad Matth. xiv, 5; Epiphanius hæresi 66, n. 74; Gregorium Nyssenum in libro *Testimoniorum*, tom. II, edit. Paris., ann. 1638, p. 154; Theodoritum ad hunc Genes. locum, in ms. teste Nobilio; Hesychium presbyterum Hierosolymæ serm. 1, *De Deipara*, sub finem; Cedrenum edit. Basil. p. 151, l. xii; et Gregentium l. 15, p. 2. — IV. Si ad verbum et non potius ex sensu citatur, οὐ ἔστι; infra *Clementinorum* lib. III, cap. 49. Denique similis modo, δ; ἔστιν; aut οὐ ἔστι; in *Disputatione Archelai adversus Manichæum*, quam ad calcem Socratis et Sozomeni edendam curavit clarissimus Valesius, p. 202, col. 2: *Ait enim, intellige: Non deficit princeps de Juda, neque dux de semore ejus, usquequo veniat qui est, et ipse erit expectatio gentium.* Id.

(52) Ἐγενέλασσοτο τὰ γένη. Josephus de vita sua, ipso statim libri exordio, et 1 *adversus Apionem*, paulo post initium: Africarus apud Eusebium, *Hist. eccl.*, lib. I, cap. 7. Cor.

tur progenies, qui erat expectatio gentium, Jesus Christus, qui ex Iuda originem duxit, filius et germe, flos ex Jesse ¹⁴: « Cujus principatus super humerum ¹⁵. »

CAPUT XH.

Contre eos qui Christianæ religioni cum assentiantur, volunt tamen Judaicos ritus observare.

Verum quia tunc ea heresis ad fraudem validior visa est, et universa Ecclesia periclitabatur; congregati Hierosolymis nos duodecim (nam loco Proditoris Matthias electus fuit, ut nobiscum esset apostolus, accepta sorte Judæ ¹⁶; sicut dixit Scriptura: « Episcopatum ejus accipiat alter¹⁷»), discepiebamus una cum Jacobo fratre Domini, quid fieri oporteret: placuitque illi ac presbyteris, ut de sermonibus doctrinæ allocutio haberetur ad populum. Etenim quidam ex Iudea Antiochiam degressi, docebant fratres ibi consistentes, bis verbis: « Nisi circumcidamini ritu Mosaico, et in alijs ritibus quos idem constituit incedatis, non potestis salvii fieri ¹⁸. » Orta igitur contentione et quæstione non parva, Antiochenes fratres certiores facti quod omnes ea de re disquisituri conuereramus, miserrunt nobis viros fidèles ac Scripturarum peritos, ut de hac quæstione edocerentur: at illi Hierosolymam advenientes, nuntiaverunt nobis ea quæ in Ecclesia quoque Antiochenæ disputabantur, scilicet, quod quidam dicere, oportere circumcidendi, et reliquas cæterimonias ac sanctimonias legis observare. Cumque aliud alii proferrent, ego Petrus surgens dixi ad eos: « Viri fratres, vos scitis, quoniam ab antiquis diebus, Deus in vobis elegit, per os meum audiire gentes verbum Evangelii, et credere ¹⁹; et qui novit corda Dei, testimonium perhibuit ipseis. » Cornelio enim ²⁰, qui erat Romani imperii Centuri, Angelus Domini apparuit; et de me dixit ei, ut arcesseret me, et ex ore meo audiret verbum vite. Ille vero accessivit me a Joppe in Cæsaream Stratonis. Cum autem ad eum essem perventurus, volui cibum capere; quem dum pararent, eram in consiculo orans; et video coelum apertum; atque quatuor initia illigatum vas quoddam, velut linteum splendidum, in terram domitti, in quo erant omnia quadrupedia, et terræ reptilia, et volatilia caeli. Exstititque vox et cælo ad me dicens: « Surge, Petre, occide, et manduca ²¹. » Ego autem respondi: « Nequaquam, Domine; quia nunquam manducavi quidquam commune et immundum, et Tum vox secundo edita est, dicens: « Quia Deus perিফεκει, tu communia ne putato ²². » Hoc autem factum est ter: et receptum est vas in coelum.